ДЕПАРТАМЕНТ ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От30 декабря 2021 г. № 61-г/1

Об установлении стандартизированных тарифных ставок, используемых дляопределения величиныплатыза технологическое присоединениегазоиспользующего оборудованияк газораспределительным сетямАО «Газпром газораспределение Иваново»на 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ«О тазоснабжении в Российской Федерации», постановлениями ПравительстваРоссийской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании

|

цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платыза технологическое
присоединение газоиснользующего оборудования к газораспределительным сетямна территории Российской Федерации», от 13.09.2021 №1547 «Об утвержденииПравил подключения (технологического присоединения) газоиспользующегооборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределенияи о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации», приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утвержденииМетодических указаний по расчету размера платы за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетями(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее
величину», Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:1. Установить стандартизированные тарифные ставки, используемые дляопределения размера платы за технологическое присоединение
тазоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям АО «Газпром
газораспределение Иваново», согласно приложению 1.2. Размер платы за технологическое присоединение газоиспользующегооборудования на основании стандартизированных тарифных ставок, -

установленных в пункте | настоящего постановления, определяется но формулесогласно приложению 2.
3. Установить станлартизированные тарифные ставки, используемые дляопределения размера платы за подключение к газораспределительным сетямАО «Газпром газораспределение Иваново» внутри границ земельного участкаЗаявителя, согласно приложению3.

вчэ4Чои *Н° 7 внимаЧен минчаевьен

винеяохинохно
олончивипифо ото внт оо Акио я 19 эиноиаонетоон ээшвооен ‘/

«ТВД 5 050С"СГОЕ ТО итовиоо иолочонечи чофи@ет и инитэлдэне
втнемет4епе эоиноичонелооп я иинономеи иинооэня 0» 1А-6Т 5 1505:60'85
То итоегоо иоховоненИ яофидыти ихитолене злномет@ено!{ эинопнонетооп

"«ТАТ-8 1 5 0СОС-СТ"0 10 итоеиоо иомояонени зофидет и ихитол9ене
этномегЧене оинеичонетоон я иинономеи иинооэня 0» А-П 5\ 1205'60°61
то итовиоо иохозонеяи яофифет и ихилолене этнометдвие| эинэнаонезоонп

«Т/т-8 1 5М 0С0С"СТ0Е 10 итозиоо иомовоненИ чофи@ет и изитолАене
элнометаецо]{ зиноняонелооп я иинонойеи иинозэня 0» 1м-с 5м 12021025
10 итовиоо иохононвяИ зофидет и ихитэлЧене элноиет Чена] эинопнонетоон

"«Т/т-8 ам 05052108 10 илоеиоо иохононеяИ зофиает. и ихитолаэне
зтнемезьфЧено зиногчонвлоон я иинономеи иинооэня 0» МЕТ 5м 1207То’СТ
То итовгоо иохочонечи яофи4ет и ихитолене занолет@вене эинокнонетооп

«ох 1205 эн «ояонечи эиноконоаповдосет лонеОУИвтоо ипчнаиотииототоео5вл я киненонАЧ000 олотеАнопоиосел эинонигоооийн
зохоэвитононхегт 3= чеки  очнивинон  виноногофю вии жачрноАечиопои
‘зояето хянфи4ет зманнеячоЧиситЧенело иинзинонетод 90» Т/1-81 м 050ССТОЕ
то итовиоо иоховонени зофифет и ихитозаене етнометдене{ эинокаонезоон

Анио имишаитеатА чтенеидн епол с207 ваечнв то 9
"ССОССГТЕ ОИ С<0СТО’Т 2 тоятоиой ‘винопнонилоон олошкотовн © *] хехянАп

я эчнногаонетол ‘эинонигоорийи эохоэвилогонхет её эеги вдомее4 винонэнойно
ви оЧМоАЕЧКОПОИ

—
‘ИЯЯео

—
очнфидег эчннеяодикитеинео ‘с

$ оинэжопиди
оноеичоо опАиЧоф оп колевиото@по ‘кинокаонелоон олэшвнотлоен $ элянАц
я хчннончонегол ‘хочето жчнфийет ханнеяодивизАЧетнело ииненоноо ен «ояонениэинопопотоеЧоеет иоЧиеЕвлЛ» оу иктоо гачняпотинонодновао=ет я винечонАЧ 000

ОТЭШЕАЕЧНОНОИОЕВТ ЗИНоНИНОоооиЧн оохоэвилопонхол в= атени Чэие

х

х

х

х

ээпо9

ии

1005

8

х

х

х

х

й
0005

-

100Ф|д

х

х

х

х

и
000$

-

1005|9

х

х

х

х

и
000$

-

10051

©

х

х

х

х

и
0005

-

Т100Т|

т

15'896

121

СС'ТбУ

15

х

х

м

0001

-

10$,

Е

<у'С08

685

15599

1/1

[5'866

ЕР

59860

091

и
005

-

ТОТ!

С

СУСС

<<

26156

$8

06'618

Е

61569

$1

и

оотоГ|1

ээпо9

и
ие

Тот

Е

001

ээнам

ээиоо

и
ии

Тот

и

о0т

ээнам

лоЧтэмеий

епояобтояет

ихиегло4я

`моЧтэеит

эпонодновет

изтеняоап

эпояоноз$ет

#090501

ПЧнию&Ной

оялочгатиой

то

ен

70909015

иичнию$ен

ояточнолио

то

ен

ооо

Ффатхоод

и

пи

Г.
`о^а

‘иипетноиАмой

ионтхэоаи

АлтооваЕВА

ен

еччело

венфидетг

веннечоЧизит

инет)

чоонножЕто]

№

ЗИНЭБОПКОП

ОННО

ЭН

ЭтаБовА

я

‘имизияофи

епит,

0101-Я

и

итоонножелойн

ион

эточобшоЕвт

Од

1

иоинеяойитлоойи

о

ханнеевно

“о«аТзокохоеа

эия

хоп

ен

(`9^9)

(зинонипоосиди

эоозьилюнонхог,)

(ЭН

вазьА

590)

-и

чодтэмеит

еносеиеин

отот-т

К
влавто

конфиает,

веннечодизитЧеинето

«ОЯоНЕЧИ

эиногоиоЧиовозет

иодиев

1»

ОУ

ивузо

итчнаиотииподнов

осел

я

кинечог

000

олэтоЕЗЕОНЭНОСЕЛ

эинзнипэоэи4и

эочоэБидогонхох

в

1алеги

вхэьое4

виг

эчиовноии4и

ТА-ТО

м
т

Т20с

вАдвхлей

05

то

итовкоо

ИОЗОНоНеЗИ

зофи4

ел

и

иитэлаене

этномегАвно!{

отиногнонетоон

х
1

эиножони

|

‘илчехо

этчнфи

ет

эчинечоЧизитАегнего

х эпичя и им 00% 9х И 66-51 | 6
РЕ. 882 8 ИМ УТ - 65|У/'18Т $76 © МИСС - 091| $18655 8555 6 ТОТ! 277‘ 158 016 1 эни им 60т| |иода “впояодоявт

отояонэгитеикой ояточиотиодло Нузн вяяето венфидет ввннеяоЧизитетнело) эиояоЧносел фтолеиу 5№

(иу‘0Аа) ит | вн этоьовая ‘меносвиви оп епонобносет воолэшвкосоэЧтэжеии олонжАЧен олоз-Гапочопоеет олононокитеинон мояточнотиодто оожчнневвао ‘О. аогохова оизлайхоц вн 50) вляето венфидет, вонневодивитАе него ‘И
х х эпнчя и ии 06| б|х х ИГ 6Сс - 90| 8х х МИСС - 508 |х х МИ Е - 6| 92С'600 605 ОТ х ми сб! 667081 6/Т $ 19'078 259 6 8-65|Ф

$6509 ©/ТФ 2р'956 659 © ми 851 - Т| 6
б0°УСТ ЕТ Е 06'09$ АТ и 00т- 1$ СС5'586 1565 11'905 5/9 1 ээнэи и ии 05| 1

вуиеияо4и
эуиенходи вениэЕГоц (вениэ=пен) вениюсен
по/'ОАА “вПояофтоевт олонаието ояточнотиоат5 цизн елавто кенфидет венненоЧисит ине.) _ ВочоЧноЕвт атомви 5

(2о/'оКа) их Т ен отовова а ‘илтенлодн
впиг 0101-Х и яодтоивий зноеенеий 0.1011 яопояо@товел манаигето мояточиотиоЯто озхЧННВЕВЧО ‘О1 ч0оГохов4 эничдлоп эн 2) вляво венфи@вт веныенодикитЧеинето |

5

ТУ. Стандартизированная тарифная ставка С. на покрытие расходов ГРО, связанныхсо строительством стального газопровода 1-того диапазона диаметров(полиэтиленового газопровода ]-того диапазона диаметров) п-ной протяженностибестраншейным способом, в расчете на [км (руб./км)

Стандартизированная тарифная
ставка на покрытие расходов

ГРО, связанных со
строительством газопровода
бестраншейным способом,

руб/км
1 Стальные газопроводы

1.1 50 мм и менее
1.1.1 в грунтах [и П группы |

х1.1.2 в грунтах Ш группы х1.1.3 в грунтах ТУ группы х1.2 51-100 мм
1.2.1 в грунтах Ги П группы х1.2.2 в грунтах Ш группы х1.2.3 в грунтах ТУ группы х1.3 101-158 мм
1.3.1 в грунтах Ти П групны х1.3.2 в грунтах Ш группы х1.3.3 в грунтах ГУ группы х1.4. 159-219 мм
1.4.1 в грунтах Ти П группы х1.4.2 в грунтах Ш группы х1.4.3 в грунтах ГУ групныи выще х2 Полиэтиленовые газопроводы
2.1 109 мм и менее

2.1.1 в грунтах Ги П группы 4 646 027,962.1.2. в грунтах Ш группы х2.1.3 в грунтах [ГУ группы х2.2 110 - 159 мм
2.2.1 в грунтах [и П группы 6 063 518,082.2.2 в грунтах Ш групны х2.2.3 в грунтах ГУ группы х2,3 160 - 219 мм
2.3.1 в грунтах Ги П группы 7416 464,692.3.2 в грунтах Ш группы х| 2.3.3 в грунтах ГУ группы х _|

х ТЯ$ эпичяо|‘$
х Я 6 отт 10| ©х Тя с ог тя 110] ©х ТЯ Тои| 1с/0Аа Чатийтея (ионогея)

Нохоэзьимиходгхоне 1аиэтоио иочточкохлиоато иизоЧох то 1атинтее05 хчнывЕвяо ‘яопохова энла4лон (нонтолех) иолозьимиходтхоне путзн вает конфифет вВннеяоЧикитЧеинел э1оиоЧток чтоониюи вентохая|эм

(скуока) $“ Тен этэвова я ‘иизо4ох то татинтее
(ионтогея) иолозьииихойтлогс Ятоио@тоА моялочиетиойло и иоинечодитяоЧн охАННЗЕЕЯО ‘О| яогохова энцяахон ен 39 вхеето венфидет веннечоЧикитетнето Чл,

х эпича и эвь/,и 00005|51х 28/.И 66665 - 00005|11х
5ВЫ/.И 66661 - 00001|01х 59/6666 - 000$|6х ЭВЫ/ М 666- 0007} 8х

ЭВЫ/И 666- 0008|[х ВБ:М 6665 - 0005|9х ВЫ 6661-0001! $х
ЭВ6/.М 666 -007| РФ

99/78 Е ЭВБ/М 66 - 007Т| $
СЕ ЕбТ СТ ВБИ 66-0| СОТТО $ ОВ0рог| 1

У’ОДа 2501 киненодинАноа
.яотянАи ояточиотиойдло и эинзяодитяеодн 58 ни|эн эчавто кенфиает, венненоЧииьетнето|похова цочоЭвь ИЧНАиВИИОзИ 5|(пуда) тенЭТЭБОВО а °вевл впохова отояоовь олончиениояви

ЗНОБЕПВИН ОЛОН-ПГ 6501 вИНеНОЧИНАТОЯ яотянАц дояточногиодто и изинеяоЧитязоди эхчнне5вЗо ‘Од1 яопохов4 эиичлон ен 5 вяявто вонфийет ввннечоЧивитЧетнето ‘д

9

УЦ. Стандартизированная тарифная ставка Су на покрытие расходов ГРО,связанных с мониторингом выполнения Заявителем технических условий иосуществлением фактического присоединения к газораспределительной сети ГРО,бесхозяйной газораспределительной сети или сети газораспределения и (или)газопотребления основного абонента, посредством осуществления комплексатехнических мероприятий, обеспечивающих физическое соединение (контакт) э-тым способом врезки сети газопотребления Заявителя и существующего или вновьпостроенного стального 1-того диапазона диаметров (полиэтиленового {-тогодиапазона диаметров) газопровода ГРО,а также бесхозяйного газопровода илитазопровода основного абонента, выполненного К-тым типом прокладки,ипроведением пуска газа в газоиспользующее оборудование Заявителя с разбивкой по
следующим ставкам:

№ п/п Показатели Руб. |С „! Размер стандартизированной тарифной ставки, связанной с 4 690.08мониторингом выполнения Заявителем технических условий 2

Ст - размер стандартизированной тарифной ставки, связанной с осуществлениемфактического присоединения к газораспределительной сети ГРО, бесхозяйной
газораспределительной сети или сети газораспределения и (или) газопотребленияосновного абонента, посредством осуществления комплекса техническихмероприятий, обеспечивающих физическое соединение (контакт) э-тымспособом врезки сети газопотребления Заявителя и существующего или вновьпостроенного стального 1-того диапазона диаметров (полиэтиленового |-тогодиапазона диаметров) газопровода ГРО, бесхозяйного газопровода илигазопровода основного абонента, выполненного К-тым тином прокладки, ипроведением пуска газа, в расчете на одно подключение (технологическое

присоединение):
1 Стальные газопроводы

1.1|Наземная (наземная) прокладка, в том числе:
111|С давления до 0,005 МПа (включительно)в газопроводе, в которыйосуществляется врезка, наружным диаметром:1.1.1.1|до 100 мм. 9 994.371.1.1.2|101 - 158 мм 9 994,371.1.1.3|159-218 мм 9 994,371.1.1.4|219-272 мм 9 994,371.1.1.5|273 - 324 мм 9 994,371.1.1.6 325-425 мм 9 994.371.1.1.7|426 - 529 мм 9 994,371.1.1.8|530 мм и выше 9994,37
1.12|С давлением от 0,005 МПа до 1,2 МПа (включительно) в газопроводе,в— который осуществляется врезка, наружным диаметром:1.1.2.1|до 100 мм 21 889,821.1.2.2|101-158 мм 21 889,821.1.2.3|159 - 218 мм 21889,82[1.1.2.4|219 - 272 мм 21 889,82 |

Г $8501 55 эпича и ии 00$|92578°60/ 56 ИИ 66$ - $18|6'578'60/ 58 ИУ сес, УС78601 $5 ии рес 0971 6278'60/ 55 ИИ бот - О1Т, ССС78604 5$ ээнеи и им 60т| ГСпмоболвий уданжАен “ее волокиатоэтнА5о ичдотох я _‘эпояоно$ел я (ончиаливотияя) ЗПИГ СТ ог НИТ 9°0 эппазо изинонаег о СС
9Г1У6 бФ энича и им 007|91с91/5 бу МИ 668-51! СГ9117$ 6 Мите - 600|УПС91/96 6Р А усс- 091|© ГС91/У 6 М 65 -ОТТ| СГС91/6 6 ээнаи и им 601! ГТСпмоЧтелтеит инчнжАЧен ‘влеоаа вотовиятошА5о

„_итчдотох я ‘эпононоеел я (оняиативоияя) ПИ 9`0 ог иоинаняеи о гс
апочоно$ет эчаоногитеико сЕГ-ТАб 891 эниая и и06|“СТЕТ Гб 891 70 655 - 90| ГССЕТ 126 89Т ИИ ССф - 656|920ЕТТ/б З9Т ИГ УСЕ - 6/5|СОСТЕТ" 16 891 МИСС - 610 ССЕТ-Т/б 891 И Те - 651|СТЕГ'ТАб 391 ист - ТОТ СССЕГ-Тб З9Т им ото| Т’С"С-1

злодтоивит упчнжАЧен ‘ехеодя вотовиатоэшАэ0 ._.ичдотох я ‘эпояоноевг я ПИ СТ ог ЦА $00°09 иэзиноняе! о ССт
$/^Т0б [9 энича и им 05$|ГОТ_

5/4 106 [9 ми 6с9 - 959|(ГОТ$/'Т0б [9 Е ССр - 605|91$7106 19 МИ СЕ - 51 ГС$17106 [9 ии СС - 61 ГС$/“ТОб [9 ии 8 То - 691 ГС$/“Т0б 19 ИЕ ЗСТ - ТОТ, СЕТ$2106 [9 им оотои|ГГлобтолеиЕ упянжАен “зя=о4я _.БОлЭЕИЯТоЭШАоО ичдотоха ‘эноянофноеет я ПИ $00°0 от винокяег о ГСТ
. :эпоиь пот а ‘вупенходи (ВЕНИЭВН) вЕНИМЭЕПОГТ СТ58*688 15 эпича и ии 08$|8'СГТс8°688 15 И 66 - 95| [СГТ28'688 15 ии сср - 605 “СГс8'688 12 мм сес! СТ

Приложение 2 к постановлению
Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области
от 30 декабря 2021 г. № 61-г/1

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетямАО «Газпром газораспределение Иваново»по установленным стандартизированным тарифным ставкам
1. Плата за технологическое присоединение—рассчитываетсягазораспределительной организацией на основании утвержденныхстандартизированных тарифных ставок самостоятельно в соответствии стребованиями раздела У Методических указаний по расчету размера платы затехнологическое присоединение газоиспользующего оборудования кгазораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифныхставок, определяющих ее величину, утвержденных приказом ФАС России от16.08.2018 №1151/18 (далее - Методические указания).2. Размер платы за технологическое присоединение (П«) определяется наосновании утвержденных стандартизированных тарифных ставок по следующейформуле:

Пти =и. С, +За Хи +Я х В, + 2-15 52-164 Х нб65 ХИ + 24С хи+ Схи+ 215,526,где:
-

Ък - протяженность строящегося стального газопровода 1-того диапазонадиаметрови К-типа способа прокладки,км;5 - протяженность строящегося полиэтиленового газопровода ]-тогодиапазона диаметров, км;
1 но - протяженность строящегося стального (полиэтиленового) газопроводабестраншейным способом,км;

°У - максимальный часовой расход газа газоиспользующего оборудования,расположенного в подключаемом объекте капитального строительстваЗаявителя(ей) (без учета расходагаза, ранее подключенного в рассматриваемой(ых)точке(ах) подключения), м°в час;7, - коэффициент нодключений, по которым осуществляется мониторингвыполнения Заявителем(ями), в случаях подключения (технологическогоприсоединения) к сетям газораспределения объектов капитального строительства,принадлежащих гражданам, ведущим садоводство или огородничество наземельных участках, расположенных в границах территории садоводства илиогородничества, многоквартирного дома или жилого дома блокированной

1-5 подключений - 1;
6 - 10 подключений- 1,5;

вУНэноов ОДОНЯОнНоо

ИОНИЕЕ0Хо90 ‘ОТ ито иончиотиионоатовдовет я вИотичвес^залочногиойтоотончивтилея  вллочоо вИНОЭЧтопо5ет  итоо винониирориди отояоэвитяефизиннатоэшАоо и иинопоХ хилоэвинхот моготичеве кинэниошчя иолнидотиной2 хчннеевао ‘О зопохов4 эинадон ен хонело ханфиает жчынеяодиситЧенетоЯодмевЯ ви—ккохои ВолокионеЧно—эиноникоооиан Зохоэвилононхег—95

ЭН БИНЕНОНА4000 ОЛОПТОНАЕЧКОПОЙОЕВТ В5В1 иопохова упанчиелиохви о винеяотАоооОТОПТОТАЕЧНОНОИОЕ ЗиНониНЗориаи эЗохоэвилононхет в& пааеиц Чэмеед
БиНЭНИНоооиЧи отохозьитяефзинеиниоэшАоо и ииногох хихозвинхоЕ иопотиньве винонгошяян иолнидотинок

вЧоиева си—внохои вОЛокиоизАно—оинониноориан ЗОхоэБИЮГОонхел—ВЕказии домева “кпотичеее вятовьх ОТОНЯиоиеЕ пинейт оп ито иончиэтиногэЧновЧовет

& волэкиоизЧно эинениНэоои4н ЗОхоЭьИЧОНонНхЭт 35 татени Чэмяеч ‘с
`с - ИИНЭБоТихНои ()01 эпичяо{ - ИИНЗБОШУНОЙ 00Т- ТЕ

$ - ИИНОБОШУт он 0-1
01

И

Приложение 3 к постановлению
Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области
от 30 декабря 2021 г. № 61-г/1

Стандартизированные тарифные ставки, применяемые для расчета платызатехнологическое присоединение газоиспользующего оборудования внутриграниц земельного участка Заявителя к газораспределительным сетямАО «Газпром газораспределение Иваново»

Г

Напроваировшнесоттаопотребяянибар[бля
электрохимической защиты от коррозии (Сг):21

вльнотоназемного
газопровода

наружноголиана———арб—рырНбыИоаноССОрБЕмы рблыГЗоя—на установку пункта релуцирования газа пропускнойспособностью (Спрг) (без учета стоимости пункта

х ‘т/оАа|  (оизо} вИН240ИАФ000 ОЛЭПТОНАЕЧНОПОИОЕЕТ АзчнонатоА эН 1 |СИТ Е шока (Ап) всвт елэь& з4одийи Аяяонвтох ®Н 9х Ру‘ ОДЧ и сЕ-95х и/‘ода
ми 6-ех иУ/" 9044
А 0С-9Тх туда ии СТИх и/ока
ии от оглобтожвии игего Иотэчежаэн 5и пояофцосвт 75х о/‘ода
ии с6-90х 7о/‘ода
им с-ТСх и/‘ода и 0с-91х ия/ока
ми с1-Их их/‘ода
ии оТ ог

юбтэлеиг впонобноеет олониэм|  5'сх то“ ода
ми 25-96х УЗ/ОАЯ Е сС-ТСх иода ми 05-91х Иуда
ми с1-Их и/ока и оо`обтэмеи втонодноеет оточохитовишогиетьм|2:6ЕСОФЕ б9Т 1 от/Ода т с6-9||ЕС:0ЪЕ б9Т1 ихуоха
ми 2-15т Е

С
1 —

Ст

13

Приложение 4 к постановлению
Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области
от 30 декабря 2021 г. № 61-г/1

Формула определения размера платыза технологическое присоединениегазоиспользующего оборудования, расположенного в границах земельногоучастка Заявителя,к газораспределительным сетям АО «Газпромгазораспределение Иваново»по установленным стандартизированнымтарифным ставкам
Размер платы за технологическое присоединение в границах земельногоучастка Заявителя определяется по следующей формуле:

Ши = СР + СХ + СГ СУхи + Сокскс + СИ + Стиогде:
Г - протяженность строящегося газопровода внутри границ участка Заявителядо объекта капитального строительства Ётипа материала 1-го дианазона диаметров иК-типа способа прокладки,км;
п - количество необходимых к установлению отключающих устройств, шт.;Рок - протяженность строящихся на объекте капитального строительствавнутренних газопроводов Ётипа материала 1-го диапазона диаметров, км.Примечание:
Заявитель вправе обратиться к исполнителю (АО «Газпром газораспределениеИваново») с просьбой осуществить мероприятия по подключению(технологическому присоединению) в пределах границ его земельного участка, при